

## Estado de Mato Grosso

## Assembleia Legislativa

Despacho	NP: kmauxlzc SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 09/11/2016 Moção de pesar nº 2273/2016 Protocolo nº 4831/2016
Autor: Dep. Dr	. Leonardo

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais desta Casa de Leis "MOÇÃO DE PESAR", vazada na seguinte forma:

"A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO", por seus membros, mediante requerimento do Deputado Estadual Dr. Leonardo, manifesta o mais profundo pesar a família de Carlos Orione, falecido no dia 06 de novembro de 2016.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 09 de Novembro de 2016

**Dr. Leonardo**Deputado Estadual

**JUSTIFICATIVA** 

Carlos Orione faleceu aos 79 anos, no dia 06 de novembro de 2016.

Nomeado como interventor da Confederação Brasileira de Futebol na década de 70, Orione se manteve no cargo até 1979. A partir de 1986, Orione foi eleito presidente da entidade, comando-a por mais de 30 anos, só deixando a presidência no início deste ano, por problemas de saúde.

Natural de Guiratinga/MT, Carlos Orione se formou em Direito pela Faculdade de Direito Cândido Mendes-RJ em 1962. Exerceu a advocacia nos anos de 1962 a 1968, em Guiratinga, e em 1968 ingressou na carreira do Ministério Público Estadual através de concurso, sendo promovido em 1973 ao cargo de Procurador Geral da Justiça de Mato Grosso.

Além de outras nomeações pelo governo do Estado, exerceu os seguintes cargos: diretor administrativo das Centrais Elétricas Mato-grossense S.A. – CEMAT; diretor administrativo do Instituto de Previdência do Estado de Mato Grosso – IPEMAT; e diretor do Centro de Processamentos de Dados do Estado de Mato Grosso (CEPROMAT).

Conhecido como "O Barão", Carlos Orione trabalhou, honrou e engrandeceu o futebol estadual, principalmente no auxílio e crescimento dos times no interior do Estado, sendo co-responsável pela fundação do Verdão do Norte.

Sua morte nos enche de emoção e nos faz refletir que esta vida é passageira e só a Deus cabe nos dizer qual o momento e à hora de partirmos para outra, muito melhor e divinamente maior. Tenho certeza que o Senhor o acolheu de braços abertos.

Assim, rogo a Deus para que dê conforte a família de Carlos Orione e que unidos em Cristo, possam enfrentar essa imensurável dor com serenidade e fé.

Ante tais argumentos é que presto o meu mais profundo pesar a família, aos entes e amigos de Carlos Orione.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 09 de Novembro de 2016

**Dr. Leonardo**Deputado Estadual